Prologus
Prologus 2
 ¶ Nouus poeta. Prologus a prologio differt. Nam prologus est ubi
 poeta excusatur aut fabula commendatur. Prologium uero cum tantum

Prologus 3

argumentum describitur, qui primus auctore Aristotele personas in scæ-

Prologus 3

nam producerit, prologos confinxerit, & per histriones fabulas represen-

Nouus

tauerit ignoratur

Nouus. Nam qui hoc scribēdi genere germa-

nis intentato, nedum desito claruerit, alium vix reperiri credam. Non est

autem hoc prætereundum nouos homines quorum apud Ciceronem fre-

quēs fit memorīa appellatos, quorū maiores non fuerunt in magistratu.

Et romani eos qui generis gloria carentes seip̄lis initium caperent nomi-

nis sui nouos homines appellabant. Ex Plutarcho, a nouo fit nouellicus

& nouellus, rursus a nouello nouellum. Sic enim latine & pure dicitur

uinea nouis uitium propaginibus renouata in ff. de impensis in reb^o do-

talib^o mēdū est in his ybis ueluti si nouellū factū actū sit, ubi legēdū est no-

uellētū. Sicut queretū & castanetū loca querubus & castaneis consita.

Nouellare est nouerū pangere. Nouale aut̄ ager nūc primū præcisus secū

dū Hieronymū, at in emunitaribus seu priuilegiis de nō soluendis noua-

liū decimis nouale intelligitur ager de nouo ad cultū redactus, de quo nō

extat memoria q^{ue} aliquādo cultus sit, ut traditur ex. de uer. sig. c. i. & c. qd

per nouale. Poeta. a faciendo deducūtū, græci facere fingere pingere

uno uerbo ποίειν enunciant, ut appetat poetā facit pro singit græco mo-

re usurpasse, dum Hēno inquit mea uxor ut nosti se pauperem facit semp

A ii

Nouellieus
Nouellus
Nouellū
Quercetum
Castanetum
Nouale

Poeta
Poeta

PROLOGVS

Poemā

Poētis

Spacium

Ludij

Habitus
scenariorū

Ludionis

Comœdia
græca

Mimica

Fabula Pallia

Togata

Tabernaria

Atellana

Atella rubi

Volvone

Planipes

Tragœdia

Comici

Satyrīci

Tragīci

Tragœdia

Satyrā

Differentia

Poetica ars scribendæ poëseos. Poema pars operis, ut descriptio armorū Achillis. Poesis cōtextus & corpus totius operis effecti, ut æneis. Marcellus Diomedes, alii, sed Donatus putat poesim esse unū carminis plures libros, de poetis copiosius & in secundo & tertio choro. Spacium, qd nō solum ad locum, sed ad tempus quoq; refertur. Actoribus, personis, recitatoribus, qui ludii quoq; & ludiones dicuntur, qui distin. tutebatur habitu, ut alter ab altero dinosceretur, senibus candidū uestimentū dabant. Adolescentulis discolor tribuebatur, ad ostendendā ingenii sui mutabilitatem serui exiguo amictu contegebatur, pauperratis antiquę gratia, uel q exeditiores agerent. Parasiti cū intortis palliis ueniebant, laeto candidus, erum noso obsoletus, purpureus diutius, pauperi phœniceus uestitus dabatur. Militi chlamys purpurea, pueræ habitus peregrinus, lenoni pallium uarii coloris, meretrici ob avaritiam luteū. Comœdiā. Comœdia græca priuatam ciuilemq; uitam comprehendit, cui proprium est conuicia spargere, dicaces sermones & scurrilitates continere. Sed comœdia latina fere poesis mimica est, quæ & palliata fabula & toga & tabernaria & atellana & planipes. Qui scribunt comici dicuntur, ut Sufarion, Eupolis, Aristophanes, Cratinus, Pherecrates, Menander, Philemon, Philisteon, græci, Enni, Plautus Accius, Neuius, Pacuvius, Terentius, Turpilius, Afranius, & reliqui, Mimica est sermonis & actus cuiuscq; imitatio citra reuerentiā ullam & factorum cum lasciuia repræsentatio. Palliata fabula quæ a græcis cōuersa comedie nomen tenet, & habitu græco repræsentabatur. Est em palliū græcorū amictus. Togata fabula in qua habitu romano siebat repræsentatio. Nam toga romanus amictus. Tabernaria per humiles personas repræsentabatur. Atellana dictis iocularibus & satyricis græcis similib⁹ fabulā peragebat, ab atella volscorū urbe dicta. Planipes mimica erat in qua nudis pedibus in scenam repræsentatores ueniebant, sed tragicī cum cothurnis & comici cum soccis. Est autem dicta comœdia ἡ πότερον κωμῳδία hoc est a uiico, uel ἡ τὸ τοῦ κέλευθος hoc est a comediatione, aut quod somni tempore (id enim κάμηλο significat) canentes diuitium iniurias memorarent. Illud quoq; minime prætereūdum q Comici Satyrici & tragicī omnes uno nomine comici appellati sunt, quoniam ex uicis in urbem eruperint, qui his dedere principiū. Ex in distributa scribentū ratio est ut comici seruos & humiles, Satyrici rusticos, tragicī diuites & reges describerent, ac sicut comœdia a uicis, aut a somno dicta. Tragedia ab hirco aut a fece ita satyra a satyris hoc est rusticis illotis & petulantibus est appellata, uel a satyra lance, quæ referta uariis multisq; primitiis in sacris inferebatur. Inter comœdiā & tragediā hoc interest, q in tragediā heroes, duces, reges introducuntur in comœdiā humiles & mediocres hominū fortunæ. In tragediā timores magni exprimuntur, in comœdia parui & humiles impetus. In tragediā tristes exitus & funestū habentur, in comœdia uero læsi sunt exitus actionum, in tragediā tranquilla sunt prima & turbulentia, ultima econuerso.

PROLOGVS

III.

in comœdia. Fugienda uita in tragœdia exprimitur, in comœdia capescēda, in tragœdia s̄apieſ de historicā fide petitur, de fictis argumētis comœdia est, cothurnis in tragœdia, in comœdia soccis utimur. Ludum anilē Non eum qui ad homines leues, sed qui ad graues pertiner, comitate moderatum, quæ uirt⁹ ut non est apud philosophos postremi nominis, ita ap prime in uita homini utilis, Hæc etem non patitur quempia in iocosis reb⁹ abundare nec deficere sed mediocritatem secundum prudētiae determinationem seruare, omnī pariter circumstantiarū rationem habere, licet em̄ interdum ioco & ludo uti, modo modū seruemus, & ad seueritatem & grauiora studia, ad quæ nos natura genuit redeamns. Progymnasmata. Progymnasmata, præexcercitamenta, planipeda puerorum γυμνὸς græciū est uerbum quod significat nudo, hinc γυμνός nudus, gymnas gymnadis nuditas, gymnaſies præceptor exercitiorum, gymnasium exercitium dicitur. De gymnastica quæ corpus format Socrates & Plato plura scripserunt, & Aristoteles noster eius meminit duobus capitibus ultimi politorum. Et græci auctore Fabro circa eandem instituerunt plurimum, nostrorum uero qui de ea re scripserit, rara extant monumenta, quāquam & gymnasticam in observatione habuere. Tradunt mollia exercitia, ut illiberalia damnanda, item uiolenta, moderata uero & ad fortitudinem & alia uirtutum munia in futurum exequenda adolescentibus committēda erunt. Cæterū comœdia aut ab alicuius nomine personæ appellationem sumit, ut Phormio, aut a loco ut andria, ut a facto ut asinaria, aut ab euētu ut θεωτὸν πηγαρούμενος. Nec argumento. materia. Cicero, quoniam nullum scribendi argumentum mihi reliquum est. Idem pro secentia secundo officiorum. Tamen Argumentum bulæ uero nouæ quid habent argumenti? Materiam cuiuscum rei uoluntum dici argumentū, quod est aut omnino uerum ut historicum, aut uerisimile ut comicum, aut neutrū ut figmenta mendacia commenta poetarum.

Nec stylo. charactere, compositione. Stylus ferrum acutū quo pugilla:ribus scribitur, quod graphium appellamus. Styl⁹ autem sicut docet Hieronymus in expositione psalmorum scribit in cera, calamus in charta membranae aut in quacunq; materia quæ apta sit ad scribendum. Graphiarium uero & theca graphiaria accipitur pro repositorio & loculamento graphiorum, ex annotationum Beroaldinarum libro, quo latius ea de re explicat⁹ est. Sæpem numer o tamen stylū pro compositione accipiūt scriptores, unde Quintilian⁹ probat stylum & tardum & diligentem. At Donatus uoluit stylum uerbis, orationē sensu constare, quod nisiego fallar haud quaquam obseruatum uideo, nec me præterit quid de ueterum stylo ex Augustini & Hieronymi sententia Crinitus notauerit, qui uideri potest.

Sublimia. Nam qui de sublimibus altis & magnificis rebus ut de dei he Triplex styroum, regum, principumq; clarissimis factis debite tractare uolunt, utuntur altiloquo seu sublimi stylo. Qui uero loquuntur de humiliis rebus ut de iocis, scommatibus, de pastorum uiliumq; personarū factis, gracili seu hu-

A iii

Ludus amiles

γυμνάσιον

Argumentum

Stylus

Graphiarium

Quintilianus
Donatus

PROLOGVS

mili stylouuntur. Qui uero de mediocribus mediocri. Erat autem olim tamen populari & protrito sermone comedie scripta, quod populares dicti sunt poetae comici, & sic circa quidam comedie nec ne poema esset quiescere, ut est apud Horatium in arte.

Nam uxoris aes reconditum uir inuenit
Ac subtrahit, seruo remandat improbo
Idem furatur atque iuri silitur
Astu aduocati, ipsum aduocatum decipit
Non est soluta oratio, sed uinculis
Iambicis trimetris ligata comice

Aes

Vxor di-
cta

Nam breuiter & compendiose refertur argumentum, quod non est de substantia comedie, & ob id obiter & perfunctione rectandum, non expedit enim populo euentum rerum aperire, alioquin enim statim aufugeret uisus quibusdam partibus, nec finem expectaret, sicut nunc quando defuderio finis uidendi & dubii exitus sciendi detinetur. Aes. scili. octo aureos. Vlpianus. Etiam aureos nummos aes dicimus. ff. de ver. sig. l. etiam. Aes apud antiquos in magno precio fuit, unde & Numa collegium tertium fabrum aerarium instituit, & inde militum aeraria & aerarium tribunisque aerarii & oberrat cognominantur. Plinius. Qui tradit aes inuentum in cypro insula. At Aristoteles conflare ait Lydum scyham docuisse, quia uero signatum est aes nota pecudum, pecunia appellata est, quod & hodie promiscue scriptoribus pro omni metallo usurpatur. Aerarium erat quo publica pecunia praefectos referebatur, sicut fiscus quo principis tantum. Est apud iurisconsultos memorabilis titulus de iure fisci, penultimo. ff. libro. Aerarii tribuni a tribuendo aere quibus tributae erat pecunia quam militibus redderent, quod aes militare dicebatur. Varro. Milites ipsi aerarii dicti sunt, quod stipendum facerent. Aes quoque stipem dicebant. Inde stipendiarii nuncupati qui stipendum hoc est tributum pendebant, qui alio nomine uectigales dicebantur, hinc milites qui stipendum accipiunt, rectius mercenarios appellamus quod stipendiarios. Vxor. dicta est uxor quasi unxor, eo quod non uae nuptiae euntes ad maritum portas adipe lupino ungebant, ne quid malum medicamentum insertur. Plinius. Erat quondam græcis lege constitutum ut uxores precio compararet, quod posterior aetas immutauit. Decet enim antiquos mores instituta atque ipsas leges cum melioribus si inueniantur commutare, res iureconsultis non ignota, & ab Aristotele longo ante tempore sexto secundi politicorum capite explicata. Reconditum. repositum, penitiore ioco defossum, sepultum. Vir maritus. Nonnunquam per uirum marem simpliciter exprimitur, nonnunquam maritum. Teren, o miuir. Ac subtrahit. furatur, & sortenon iniuria.

P R O L O G V S

III.

Furta

nam ex sententia Plautini peculii probam nihil habere addebet clam uiro
quoniam uult id uel uiro subtractum uel stupro acquisitum. Furatur.
more seruorum. Seruius. Furta specialiter seruorum sunt, hinc pro seruo-
turem ponunt. Vir. Quid dominis facient audent cum talia fur es. Iuri sisti-
tur. in ius uocatur, ideo dictum, q̄ non tātum comparere quis debet, sed
etiam manere, quandoq; præsentare significat, ueluti præsentiam corpo-
ris exhibere. Iusticium dicendi iuris intermissio quasi iuris statio dicitur,
quod romani in rei publicæ calamitatibus edere solebant. Astu aduo-
cati. eadem calliditate, eodem dolo malo. Astu pro astute ponitur tunc
aduerbiū est, nunc uero sexti casus nomen, & sv græci uocant ciuitatem
hinc astutiae Astus quarti ordinis Astuti dicti quoniam qui in urbibus de-
gunt callidores sunt in agro degentibus. Decipit. fallit, circumuenit.
Aduocatū ipsum suum. quem ut dici solet suo sibi gladio iugular. Nec
enim iustior ulla est q̄ necis artifices arte perire sua, secundum Naso-
nem, Aduocatum patronum recte secundum Vallam & Beroaldum Ca-
taneum & alios. Nam aduocatus proprie accusantis id est actoris par-
tem agit. Patronus uero accusati & rei patrocinium & defensionem assu-
mit, alterum tamen pro altero usurpatur. Non est soluta oratio. nam
est prosa oratio id est pedestris, & uersa, & si id contra triuialium literato-
rumut Baptista Pius notat affirmationem cōtendat, in quo licet Pius ipse
& grammaticam rationem atq; auctoritatem sequi uideatur, ego tamen
ipse Pio scientiam attribuens populari usui concedam, secundum quem
sermonum aliis est a numeris prorsus ordine & mensura solutus, qui pro
saicis appellatur, aliis totus metricus, tertius autem est mixtus. Primo uti
mur uulgo, altero poetæ, mixto utuntur oratores, quinon poeticos sed su-
os numeros & pedes habent, de quibus apud Diomedem. Orationū aut
aliae sunt enūciatiuē q̄ & indicatiuē dicitur ut dialecticis cōstat. Aliæ sūt im-
peratiuē ut ferte citi flāmā, date tela, impellite remos. Aliæ dep̄catiuē. Par-
cite dardanidē de rot̄ p̄cor hostib⁹ uni. Aliæ optatiuē ut nec male parta
diu teneat, peiusq; relinquat. Exulet & toto querat in urbe fugā. Subiun-
ctiū q̄dā ut si queras ubi sit formosi mater iuli, apud poetas huiusmo-
di orationes crebrescūt, quas & non magno impendio etiā apud rhetores
inuenier, qui eorum libros aliquantulum tractare uoluerit, & haec sunt ora-
toriæ & poetiæ accommodatiōes q̄ ad suadendum & affectus mouen-
dos efficaciōes sint, sicut em aut rhetor aut orator suadere aut dissuade-
re, & poeta oblectare, aut cōmiseratiōe afficere, sic logic⁹ suis machinamē
tis uerum falsumue inuestigare totis uiribus cōtendit. Comice. ad mo-
rem comicorū poetarum, quorum nomina pro maiori parte ex Crinito
tam gr̄corū q̄ latinorum nuncupauit. Vinculis, nemo est qui ignorat
poetas metrica lege coḡ res uerbis accōmodare & non uerba reb⁹, q̄ fit
ut nunc laus tenuior insit, nūc ipsum uerum excedat. Vnde sermo solut⁹
ad epistles, ad orationes concinnandas, ad quotidiani sermonē, ad p̄fua-
siones ad exhortatiōes longe magis q̄ ligata oratio idoneus est & accom-

Astus

Aduocat⁹

Oratio

PROLOGVS

De metro modatus. Iambicis trimetris. præter choros qui concentu ac melodiam coguntur uariis esse pedibus, uerum quia hic de iambicis trimetris sermo incidit, nonnulla pro tempore de eisdem perstringere non fuerit absconū. Iam bicos & heroicos poetas scribit Aristoteles omnium fuisse antiquissimos, carmenq; iambicum primum tetrametrum fuisse. Qz autem iambicum ante heroicum fuerit, uel ex eo nobis inquit Aristoteles licet intueri, q; inter loquendum plura iambica nobis sponte sese offerunt, & neutriq; accessita suc currunt. Heroica uero q; rarissime, & ea ipsa summissius loquendi excedunt harmoniam. Metra iambica autem sunt monometra, hoc est quæ constat ex duobus pedibus simplicibus, uel dimetra, quæ senis concluduntur pedib;. Nam breuitas iambi efficit ut duo pedes pro uno habeantur, uel tetrametra ex octo, pentametra ex decem, hexametra ex duodecim. Sed pentametra & hexametra rarissime inueniuntur. Rursus metrorum aliud est propter desinentiam uel depositionem dictū acatalecticum. i. cui nihil deest, aliud catalecticum hoc est cui deest, aliud brachycatalecticū ubi syllaba uel tēpus deest. Hypercatalecticū uero ubi superest uel syllaba uel pes dimidiat, atq; his omnibus generibus comicū utuntur. Scribit Hephaestion iambicū metrū in regione impari, hoc est prima tertia quinta, aut si longius producatur septima nona. Nam quandoquidē apud comicos ad decem usq; pedes peruenire iambū suscipere, & per resolutionē longe syllabæ iambi in duas breues ibidē tribrachū admittere, etiā spondeū, ad tardandā iambi celeritatē, & per resolutionem spondei recipere ibidem anapestum & per resolutionem secundæ dactylum & per resolutionem triusq; procelematicū. In pari autem hoc est secunda quarta sexta, uel si longius euagat octaua & decima iambū tribrachū & anapestū. In fine uero propter ultimam indifferentem syllabā etiam pyrrhichium. Sciendū & illud quādo metrū acatalecticōn est, in fine iambū excipere solum, aut pyrrhichium, quando autem catalecticum iambū in penultima regione, aut perraro tribrachū Cæterum genera iambici merri quibus usi sunt poetæ plura perihētur. Nam ex his alia integrā, alia clauda, quæ scazona vocātur, quoq; differētiā penultima uersus demōstrabit. Nam si breuis fuerit erit rectū & integrū iambicum. Sin longa detumbe & claudū, huius repertor fuit Hipponax. Nam pro iambo inductis trochaicis contra legem trimetri iambici metrū innouavit, qd scazon appellauit. i. claudicans πέδη τριστολίθῳ id est a claudendo, q; quasi alienis pedibus in fine maxime sustentetur, & sic claudicit. Aduertendū tamē comicos trochaicis qnq; usus metris, de quibus hic superuacanū est referre. Sciant igitur adolescentes hoc scribendi genere septē quo modo ostēsum est pedes interuenire iambū ex breui & longa ut dies. Spōdeū duab; syllabis longis ut musæ. Pyrrhichīū quē allii dibrachū allii ægeona appellant, duabus cōstantē breuibus, ut pater, dactylū trium syllabarum, qui prima longa & duabus constat breuibus, ut secula, anapæstum quem antidactylū græci nominant, habet duas breues & unā longā.

PROLOGVS

V

ut domino, tribus brachium quem quidā brachis yllabum, aliū trochæon nō nulli pygmæona uel pygmaea, plerique etiam choreum tribus constante breuibus ut dominus, & procelesmaticum ex quatuor breuibus ut anitula, hæc ex philologo collegisse libuit, ne prætermitteretur quod hoc in loco referendum & studiosis utile futurum videbatur.

Optans poeta placere paucis uersibus.

Sat esse adeptum gloriæ arbitratus est

Si auctore se germaniæ schola luiserit

Græcanicis & rhomuleis luisibus.

Nobis fauete nunc, & huius fabulæ

Auris benignas commendate actoribus.

Paucis uersibus, subaudi huius comediae in scita iocularioria & actus breuiuscum diuisæ, cui tamē nihil desit. Est enim integra perfecta quinq; actibus, cum instar ueteris comediae quatuor choris composita. Sunt aut̄ res ipse uirtute magisq; magnitudine æstimandæ, metiendæq; neq; que reditū quantus sit quisq; sed qualis, nec q; procerus sed q; probus ac eruditus, quis unquā librum laudauit ob id tñmodo quod magnus foret ac copiolus? quis oratione duxit esse luculentā propterea q; uerbosa esset? quis poema ob magnitudinē ubertatemq; celebravit unq; nemo uel modice erudit id asseruit. Immo cōtra laudam libellos q; sūt diserti, eruditi & doctissime ut hæc nostra comedie cōcinnati, eosq; haud dubie a pñ nimis maximis uoluminibus, in quib; nulla sit eruditio. Hoc ipsum multæ res quæ sunt parui corporis, rebusq; magnis anteferunt; & multo pretiosiores esse iudicantur, ueluti gemmæ lapilliq; testantur. Aduertēdum Versus uersus non solum ligatæ & metricæ rationi subditam significare compositionem. Nam accipitur etiā in prosa oratione pro quo cuncti literarum ordine in pagina scripta perductio, ut est apud Pedianū lineas uulgo uocant, Nominatū aut̄ uersum putat ab eo, q; fluat & ipse se circuiteat. Landinus uero quod ad idem ueretur redeat ue initium Gloriae, quam Gloria

Cicerone definit esse frequentē de aliquo famam cum laude. At secundū Se necam umbra uirtutis est, & quemadmodū umbra aliquando antecedit, aliquid sequitur uel a tergo est, ita gloria aliquando ante nos est, uisendāq; se p̄ebet, aliquando in aduerso est maioreq; quo serior, ubi inuidia fecesse rit, generosos in primis animos extimulat gloria, instar stimuli & incenti ui, de qua Flaccus, Tu sola animos mentēq; peruris. Gloria, A Silio non minus uere q; graphicè gloria dicta est fax mentis honestæ. Multi solam gloriam uirtutis uberrimū fructum esse existimant, cuius cupiditate qui non tangitur, is mihi saxeus uidetur, & stolido fatuitatris stupore cōficit, Beroaldus in Claudio Tran. paulo post principiū. Hoc claritas gloria di

B

PROLOGVS.

- Schola stat, q̄ gloria multorū iudiciis constat, claritas uero bonorum. Schola pro theatro expone. Schola a uerbo grēco χολαρχω dicit qd significatur eo, qm scilicet cæteris rebus omisis uacare lib eralib studiis pueri debet. Ausonius tñ scholā a uacatione dici sentit & laxamēto, qd pueris inter dum esse præscribit. Sic em inquit, gratia schola nomine dicta est. Iusta laboriferis tribuat ut ocia musis. Cicero tamē primo tuscul. scholas accepit pro cōtrouersiis, disceprationibusq; quæ in scholis inter doctorem & discipulos ociose agitare solēt. A schola scholasticus, cui diminutiū est scholasticulus, qua dictione significatur qui scholæ operā da t quem uicus scholarem uocat, quod ex neotericis improbarunt non pauci. Germaniae Ut scribit Tacit⁹ germania om̄is a gallis rhetiisq; & pānoniis rheno & danubio fluminibus, a sarmatis dacisq; mutuo meatu aut montibus separatur, exetera oceanus ambit latos sinus & immensa spacia insularū cōpleteſt. Est uicina galliæ, & si Straboni creditur ob mores quos habuit ḡs illa gallis similis, Germani dicti sunt quasi gallorū germani. i. fratres sint. Cæterū germanos fratres, germanas forores eos appellant, qui ex utroq; parente fratres uel forores sunt. Lusserit. Nō est em omni momento seueriori studio incūbendū, alioquid durabile nō esset, quod caret alterna requie &c Græcanicis & romuleis. ad exemplū græcorum & romanorū, q multíplices ludos a græcis ut plæraq; alia in urbē trāstu lerunt, Liuio. Eusebio auctoriibus. Græcanicum dicitur aduētiū de græcis, seu quod de græcis nobis notum sit. Ideo Apuleius asinū aureū græcanicam fabulā appellat, quia ad exemplar Luciani græci scriptoris (cū ius nemo precor scandalizor cōmentis, paganus em fuit, fidei uerē grātia carēs) cōdita est. Romuleis, romanis, a Romulo qui martis & Iliæ filius a gentibus creditus est primus romanorū rex & urbis conditor fit romuleus, ut a Roma romanus & romeus, græcanice magis q latine, auctore Francisco Bonomo, itē romanensis, qua uoce Varro usus salē romanen sem dixit, nō eum Romē factū sed qui romæ uendebatur. Romania tū duobus modis dicitur, primo qui ex Romulo per generationem successiōnem & sanguinis affinitatē descenderunt, qui & proprie romulidae, quorū Porphyrius meminīt, cuiusmodi forte haētēpestate nulli reperiantur. Secundo modo ab originis loco, ut qui Romæ nascītur, & huiusmodi hac tempestate plurimi sunt, qui non ex illo nobili romuleo senatorūq; & cōfulum descenderūt sanguine. Hinc faber noster secundos uidī, primos uero æqui amantior uidit etas. At ego pro hoc fidem meam nō obstringā. Sūtem non modo ex romanis patriciis, sed & proceribus incliti comitatus Thyrrolensis, qui uera serie suam se ex antiquissimis romanorū familiis traxisse contendūt. Se auctore, uel primo apud germanos comedīæ scriptore uel scænicorū ludorum inductore. A diuerendū non solū operū cōditores auctores dici, sed & eos qui principes & primi, q aliquid qd fiat iubent, Auctor generis cōmuniſt est. Ouidius. Optima tu proprii
- Germani
- Ludo
- Auctor

PROLOGVS VI

nominis auctor eris. Figurateque per obliquos sicut alia uerbalia in ordinis
nentia neutrī adiungitur. Virgi. Italiam petuit fatis auctōribus esto, uē-
rum ipse ego non negauerim huius nominis foemīnum auctrix esse qd
tamen neoterici quidam tanq̄ scire multum uideantur in re lana caprina
uiliore negare ausi sunt, doctissimumq; & clarissimum fidei nostrae lumen
Augustinū inscīciā arguentes, q; scriple rit auctrix peccati Eua, auctrix
meriti Maria. Nec sequitur auctor cōmune est, auctrix igitur feminīnum
non esse dicatur, quandoquidem & alia cōmunita reperire liceat, quorū nī
hilominus feia secreta uoce proferant. Hospes hospita paup paupera cōl-
ens clienta, at hoc antiquum magis, leno lena qualia sunt alia multa, & re
uera non tam temere a grammatis fuit tantus uir culpandus in re tam
parua, nec ipse solum Augustinus hac uoce sed & eloquētissimus noster
Hieronymus usus est, dum sermone quodam inquit, & ideo preconiis ue-
neremur salutis auctricem, quæ dum auctorem suum concepit ex cōelo,
redemptorem nobis ostendit in seculo. Hinc uidentur grāmatistæ illi im-
probiores atq; audaciores, qui tam aperte contra papiam legem latinā
ciuitatem inuadant, eosq; uiros in Ius appellant, qui de omnibus ueterum
disciplinis q; optime meriti dicantur. Sed pro suo augustinō Ambrosius
Calepinas audaculis illis respōdet. Pro nostro uero Hieronymo Bessariorū
philosophus apud Crinitum. Auctorare uerbum cuius contrarium est
exauktorare, est aliquem obligare aut sacramento aut premio, & reauクト
ratus dicitur aliquo modo obligatus & obnoxius. Inde exauktoratus ob-
ligatione solutus. Seruius Iure consultus dixit solos parentes habere po-
testatem auctorandi. Inde fit auctoramentum quod est quasi obligatio
nexusq; ac uelut stipendum preciumq; eius qui sit auctoratus. i. obliga-
tus. Quidam tamen interpretantur esse priuilegium & prērogatiā de q
tamen non nihil Beroaldum dubitare sentio. Auctoritas ex fama & uirtu-
te quæsita, ad quam ut Diomedes tradit quemadmodum ad anchoram
decurrunt, & auctore Quintiliano summorum uirorum auctoritas pro Auctoritas
ratione est. Tanta olim tuit Pythagorē apud pythagoricos auctoritas,
ut etiam sine ratione ualeret, qui si quid affirmare diūputādo uoluissent,
dicere solebāt grāce & τὸς ἐφα hoc est ipse dixit. Cice. tñ arbitratur nō
esse philosophi uti testibus, quem oportet argumētis & rationibus quare
quicq; ita sit docere, ex Frācisco Philepho. Petro Marso. Beroaldo. Crini-
to & Calepino. Vetus tatis uero auctoritas ut Lactan. scribit tāta est ut in
quirere in eā scelus esse dicāt. Fauete. subaudi o uos spectatores fauete
hoc est fauore præbete silendo, fauet autem ore quis per taciturnitatē. Fauere dīci
Seruius Auris. pro aures, q̄ties em̄ ḡtis pluralis tertiae declinationis in tur-
ium exit, actūs in is legitime finitur, uinc potissimum quando & ntūs sin-
gularis in is terminatur ut hic. Aures dīctae sunt, uel ab hauriēdis uocib⁹, Aures
ut Lactantius ait, & Virgilii accedit, uocēq; his auribus hausū. Veldīcte
quasi audes, r enim & d̄ libi inuicem cedunt.

Auctor
Auctrix

Auctorare

Exauktorat

Auctoritas

Aures
Inaures

Nam aduena & aruena aduenio & aruenio prisci dixerūt, Nec hoc p̄
tereundū Flaccos ab antiquis uocatos, quorum aures flaccidē & languī
de deorsum pendebāt, diciuntur tam de animatibus q̄ de his quē anima ca
rent. Virgi, in geor. cū de aratro loquī Binē aures duplīci aptātē dētalia
dorso, Ab aure auritus, seu auritus non modo ad auditū, sed ad magnitu
dinem aurium refertur. Virgi. Auritosq; sequi lepores, Ornamēta aurī
inaures a ueteribus dicit̄, eo q̄ pendebat ab aurib; perforatis, Veteres
aurem memoriae consecrarunt, Nec id indignū sc̄itu est ut scribit Seneca,
Naturam nobis duos aures & unicā lingua tradidisse, uidelicet ut lōge,
plura audiamus q̄ loquamur, Hesiodia sc̄ita & aurea sententia est, Maxi
mus est homini linguae thesaurus & ingens Gloria, quæ parcis mensurat
singula uerbis. Actoribus, recitatoribus, scribit Augustinus sc̄enicos
actores & artes ludicras in magno fuisse honore apud gr̄cos, cū apud
romanos probroso haberent omes operę sc̄enice, & id genus hominum
tribu amoueri & censoria nota notari uoluerint. Vnde inter cætera præ
toris uerba dicunt, infamia notatur, qui artis ludicre pronūciandi ue cau
sa in sc̄enam prodierit, ut tradit Iurisconsultus. l.i. ff. de his qui not. infa.
& l. seq. q̄ si ita scriptum est. Eos qui quæstus causa in certamina descēdūt
& omnes propter premiū in sc̄enā prodeuntes famosos esse Pegasus &
Nerua filius responderunt. Fabulæ. comoediæ secundum Tullium fa
bulæ est, quæ neq; ueras neq; uerisimiles continent res, Homerus fabularū
parens habetur, a quo comoedia & tragœdia duxerūt originē, omnīq; q̄
natura & humana uita sub duplīci fabula, hoc est Iliade & odyssaea Co
dro referente complexa est. Et quia fabularū altæ bonæ, aliæ malæ, aliæ
pulchre, aliæ turpes, aliæ longæ, aliæ breues, aliæ quæ prosunt, aliæ quæ
nocent, aliæ quæ delectant, aliæ quæ molestæ sunt, Iccirco ut cōsulat disci
pulis suis bonus præceptor, ueluti secundus intemerata iuentutis pa
rens eam fabulam legendam eligat, quæ minus de amore canit, ne dum
impudicorum poetarum lectionem castis p̄fert, ex bonorum morum
literarūq; magistro lasciuia minister factus esse uideatur, & arma iniqui
tatis magis p̄stare q̄ se ipsum honorū morū exemplū exhibere. Sacrilegi
habēdi sunt inquit Marsilius Ficinus qui iuniorū immo & quorumlibet
animos uerbis moribusue incisiūt, studeat quoq; ut nō minus bonos quā
doctos efficiar, scientia inuidiā gignit, bonitas occidit inuidiā, bonitas &
hominib; utilior & deo gratiōr q̄ scientia. Est etiam stabiliōr, citius em̄
obliuiscimur rei alicuius q̄ breui didicimus, q̄ mores amittimus, quos la
borioso & diuturna consuetudine cōparamus, doctrina per se ad breue
tempus parum confert, bonitas in æternū, & ad consequendum deit,
De fabulis pueris tradendis legēdīsc̄ post Basil. Magnū, Picum iuniorē
(qui ea de re in cōmentariis suis mentionē agit), alios hoc nostri q̄q; auun
culi iudicium est. Ex comicis (inquit) Plautus & Terentius tradi possunt,
uerum, quædam Plauti comedīæ, quæ minus de amore canūt miliuīs

Fabula.

VII.

Sunt p̄ferenda, qualis uidetur aulularia & Stychus (ego Captiuos addo) quæ ad pudicos mores facta fabula est, & quam proximis diebus excudit Ioannes Capnion Phorcensis, progymnasinataq; inscripsit, ac coram Joanne Camerario Dalburgio Vangionum antistite omnītū misarū cultore recenseri fecit. Plautus tamen nobis Terētio dulcior copiosior amabilior esse uidetur, hæc auunculus meus.

FABVLÆ INTERLOCVTORES

Heno uillanus. Elsa uxor Hennonis.

Abra filia Hennonis & Ellæ. Dromo seruuus.

Greta uillana, Alcabitus astrologus diuinaculus.

Danista pannicida mercator. Petrucius patronus.

Minos iudex.

ACTVS PRIMVS

ELSA HENNO DROMO

Ella. Muliercularum est misera conditio Hercule

Atq; his magis quæ sunt maritis coniuges,

Hoc usq; sensi, quæ uiro sum subiuga.

Quæcunq; nendo, operamq; dando domesticis

Curis, lucris, negociis uillicis

Vel quærito, uel condo parsimonia,

Totum hoc meus ludit maritus & bibit.

Vt uix mihi lodix supersit sutilis,

Pauper lacerna, rícula, & calyptra iam

Non ego capillos plagulis connexit.

Muliercularum est misera conditio Hercule. Incipit prothesis id est primus actus huius fabulæ, quo pars argumenti explicatur, pars reticetur Prothesis ad populi expectationem tenendam. Animaduertendū q; comedía ue-
tus paulatim ex numero personarum aucta, in quinq; actus necq; plures

A C T V S.

nec pauciores processit. Hinc Horatius. Neue minor neu sit quinto productione actu. Fabula quæ posci uult & spectata reponi. Sed paulatim attenuato choro ira ad nouam peruenit, ut modo non sit chorus sed ne loc⁹ quidem illi relinquat, quapropter actus qui in latinis fabulis sunt difficile est nosse, propter sublatū chorū, ita & Donatus sentit. At nobis beneficio industriaq; poetæ nostri ea ex parte nihil laboris affertur, ex quo interpositus chorus actus ipsos nobis distinguit. Actus autem teste Festo significat in tragœdiis & comediis certa spacia canticorū, alias inter uicinos quatuor pedū latū, in geometria minorem partem iugeri id est centum uiginti pedum, item motum corporis ut histriōnum & saltatorum. Item pro uia Vlpianus. l.i. ff. de ser. rusti. predio. Actus est ait ius agendi uel iumentum uel uehiculum. Inter actum tamen & iter nonnulla est differentia, iter enim est quo quis pedes uel eques committare potest. Actus uero ubi & armenta trahere, & uehiculum ducere liceat. Secundū Modestinū eo. t.l. xii. Via autē iter & actū in se continet. Estq; apud Iureconsultos libro. ff. xlvi, singularis titulus de itinere, actuq; priuato, quoruco vocabulorum perfunctione nosse significatus non tam grāmatici est quā latini, cuiusue professionis extiterit. Nam iurisconsulti uocabulorum sibi uim iure quodam suo præ cæteris vindicant. Scæna. Placidus grammaticus scenam esse dicit cameram hinc inde compositā, quæ umbrę loco in theatro erat, in quo ludos actitabant, item scænam uocare arborū in se incubantium, quasi concameratam densationem ut subterpositos tē gere possit. Item compositionē aliquius criminis, quæ digna sit agi in theatro exclamationibus tragicis, sicut tria fabularum genera, totidē secundum Victruium scænarum fuerunt, tragicum, comicum, satyricū.

Actus

Scæna

Scæna autem est ut Labeo diffinit, quæ ludorum faciendorū causa quolibet loco ut quis consistat moueat: q; spectaculum sui præbiturus posita sit, in publico, priuatoue uel in uico, quo tamē loco passim homines spectari causā admittantur. l.ii. ff. de his qui. not. inf. Plinius secundus pro auditorio. Lucius ue o Apuleius pro spectaculo usurpauit, ut diligenter eo rū interpretes notarunt. Catanæus & Beroaldus. Mulierularum. uerba sunt Elsæ uillanæ Henrionis uillani coniugis, quæ introducit secum loquēs, & deteriorem primū mulierum q; uirorū fortunam, & mariti sui prodigalitatem & ignauiam, ut muliebre ingenium est mutabile mox deplorat, quo tandem cū seruo interueniente non minor pars argumēti explicatur, fabulaq; fundamentū iacit, non absq; populi ad expectationem in uitatione. Hercule. Annotanda est impropria nec feminæ congruēs

Veterū iu adiuratio, nanc; si credimus Aul. Gellio sicut uiri non deierant per Casto randi mos rem, ita mulieres per Herculem nō dierabāt, Herculano em̄ sacrificio abstinent, cuius causam refert Plutarchus in problematis. Romanis mos suit ne pueri sub teclo, sed sub dio per Herculem deierarent, proditum est enim Herculem cum primis religiosum suisse, & ad ius iurādū uerecūdis

simum, quippe qui semel in omni uita iurauerit, quid si pro affirmandia d
uerbio hoc loco acceperis, ut alii usurparunt. Sed & Apuleius ipse non
tam inscite q̄ eleganter seminarum per Herculem adiuraram inducit.

Conditio sors, fortuna, conditio a condo descendens ut hic sine c. scri-
bendum, cum uero a condico iureconsultorū uerbo nascitur & cū c scri-
bitur & modo pro pactione, modo pro pronunciatione, repetitione, acti-
oneq; recipit. Atq; his magis, subaudi mulierculis, & repete est misera
conditio, ac si diceret & hæ magis misera laborant fortuna, quæ sunt ma-
ritatæ uiris coniunctæ, nuptæ, ut in specie iam descēdat, in genere prius lo-
cura. Omnium scilicet mulierū cum nuptiarum tum innuptarum, adiurās
misera conditionem. Mulieris nanc; appellatione & uirgo uirpotens
continetur. I. mulieris. ff. de uerb. sig. Pro uirgine Ioan. euāgelista. Mulier
ecce filius tuus, pro corrupta Vlpianus. ff. de con. emp. I. alioquin. S. ii. qd
si ego me uirginem emere putarem, cum esset iam mulier emptio ualebit,
in lexu enim non est erratum. Maritis coniuges, coniugate, & aduerte
coniugam accipi pro coniugem quasi coniugatam, & pariformiter sub-
iugam pro subiugem quasi subiugatam. Hoc. subaudi mulierum mis-
era ram esse conditionem. Vscq; a die quo nupta uel traducta sum, & acci-
pe pro usq; quaç; i. semper, absq; ulla intermissione. Secundus, usq; quaç;
narrabitur qua concordia uixerimus, & Columella, sed neq; eodemodo Quac;
neq; iisdem temporibus usq; quaç; fieri placet. Catanæus. Sensi, experta
sum & optima rerum magistra experientia didici. Reclit igitur Aristote-
les in ethicis inquit inuenies mathematicos fieri posse, prudentes fieri non
posse, prouterea q̄ prudentia rerum plurimarum experimento augescit
quarum iuuenis est expers, qui natura. L. gus est & liberalis, eo q̄ non ex-
pertus indigentias neq; opus suo labore proprio peperit. Raro enim teme-
re dissipat qui cum labore congregauit. Subiuga. quæ sum omni mari-
tali mādato & uoluntati exposita, & diligēs maritalis iussus executrix, &
id fieri uult. Aristoteles. ii. ceco. Ut scilicet uirū semper superiorē agnos-
cat mulier, illicq; obediāt ceu caput cæteris mēbris, ceu ratio appetioni-
bus superior est, qd hoc epigrammate nō inscite tāgi. Inferior matrona
suo sū Prīce marito. Nō aliter fiunt fēmina uirq; pares. Lex apud ægy-
ptios ab Iside posita fuisse fertur, ut mutua stipulatiō polliceretur uiri se
omnia intra penetralia ad uxorum arbitria facturos, contra mulieres se
extra penetralia uiris similiter facturas, auctor Diodorus, hinc Aristote-
les probam mulierem omnibus quæ sunt iūtus dominari oportet & c.
Quacūq; nendo, nendi texēdīc artē Palladē instituisse nemo ambigit,
quippe quæ Mineruæ ars noīatur, qd innuere uidetur Naso in primo de
arte amādi his uersibus. Quid facis æacide non sunt tua munera lanę Ah
titulos alia Palladis arte pete. Et Aufo. l. i. Litia qui texūt & carmina, car-
mina musis, Litia cōtribuūt casta Minerua tibi, Plinius tñ ægyptios dicit
textilia comperisse. Operāq; dando. Dicimur operam dare, operam
impēdere, operā nauare, cū rei agēd̄ summo studio laboreq; incubūmus

Conditio
Conditio

Coniuges
Subiuges

Vscq;
Quac;

A C T V S

Opus
Opera

hinc dedita opera quid factum iudicamus, quod sine adhibita cura impē
soc̄ labore fieri nequivit. Hoc aut̄ opera ab opere distat, q̄ opera dicitur
quę studiis mēte & animo exercetur. Opus est quod sit manibus, & opa
est labor studiū & diligentia in aliquo opere faciendo. Domesticis cu
ris. Xenophon in libro q̄i ceconomicus inscribitur, & Luci^o Columel
la prodiderūt sexū muliebrem iccirco timidiorem a natura formatū esse
q̄ uirilē, qm̄ custodia & diligentia domesticā mulieribus assignātur, me
tus aut̄ plurimum confert ad diligentiam custodiendi. In xxvi, parte sa
gittarii mulieres habētes horoscopū, erunt uiragines hoc est uirili implē
tes officium, & uirilitate mascula animosae. Curam q̄ cor hoc est mentē
urat dictam uolunt, si Donato crēdimus. Curatio est medicorū, cura mē
tis, curatura diligentiae, sed in contrariū est eruditorum auctoritas, apud
quos etiam curatio pro cura usurpatur. Curiosus aut̄ dicitur qui ea inqui
rit & curat, quę ad se non pertinent, a quo curiositas quę est signum lo
quacitatis, & quanq̄ natura ut Seneca ait ingenii dedit nobis curiosum,
nemo tamē est curiosus quin sit maleuolus, & curiositas a Fulgentio sem
per periculorum germana uocatur. Negociis q̄ uillicis secundum Co
lumellae pr̄ceptum, qui uult uillico coniugem copulandam esse, quę eū
cōtineat, & in quibusdam rebus adiutuet, ea nec iuuenis esse debet, nec sce
di habitus, nec rursus pulcherrimi. Nam fœditas uillicæ fastidiosum, ni
mia species desidiosum faciat eius contubernalem, eadem a uino ab escis
a superstitionibus a somno a uiris remotissimā sit. Cato uillica inquit ad
coenam ne quo eat, ne uite ambulatrix sit, munda sit, uillam conuersam,
mundaq̄ habeat, cibū uillico & familiæ curet, gallinas multas & oua uti
habeat, nuces & poma, & alia quę condī solent condita habeat. Dicitur
aut̄ uillica negotia ad uillicum pertinentia, substantiue aut̄ uillicus uilla
gubernator. Nam a uilla nomē accepit ut docet Hieronymus, qui enar
rās quid sit uillicus iniquitatis in euangelii parabola, tradit uillicum pro
dispensatore accipi, quem greci uocant oeconomico. De officio aut̄ uillici
titulus est apud Catonem. Querito. proprio & signato uerbo, hi em
queritare dicuntur, qui quotidie instanterq̄ querendo uix sibi uictū cō
parant, nihilq̄ reponere possunt absq̄ fraudatione genii lui, ita Dona
tus sentit & Plautini interpres. Teren. Lana ac rela uictū queritās. Plau
tus. Qui inops & fordidus queritando alit familiam. Condo parsimo
nia, sexti casus. A parcēdo parsimonia dicta, qua secundum philosophos
morum censores cauemus, ne quid dispendiū ultra modum fiat, & res fa
miliaris quoad fieri potest cōfueretur. Fit aut̄ a p̄to parsi, qd̄ cōseruati
sive abstinui significat. Nam alterum pr̄teritū pepercit potius accipitur
pro eo quod est ueniam dedi. Totum hoc, Totum dicimus unius cor
poris plenitidinem, omne de uniuersis, ut totum auditoriū habet schola
sticos. i. plenū est auditoriū scholasticis, omne auditoriū habet scholasti
cos. i. oīa auditoria, Inuenies tñ promiscui sumpta & a poetis maxime.

Cura
Curatio

Villicus

Quærito

Parsimōia

Totum
Omne

PRIMVS

IX.

Ludit & bibit, ludendo & bibendo consumit. Locutio comicis usitata
ludo alea & aleam, tesseris & tessaras dicimus, rariuscule tamen cum ac-
cusatio repereris apud oratores & historiarum scriptores. Suetonius
en dixit de augusto. Aliquando ut uincat ludit assidue alea. Sic enim prisci
loquebantur. Vbiuit uitam seruitatem seruit pugnam pugnat. Bibere per
translationem pro consumere iterum atque iterum diligens lector offendit

Lodix. lodices sunt panni quibus lectus consternitur operiturque a lo-
dice lodicula per diminutionem, qua uoce Suetonius in Augusto usus est.

Sutilis. quae crebro refuitur scissa, inde uestis dicitur sutilis. consutilis
inconsutilis, de qua in euangelio. Lacerna. non lucerna legendum, &
pro breui pallio uix scapulas tegente quo uillani utuntur accipe, multa fu-
erunt apud priscos genera lacernarum. Nam & coccineae & beticeae & am-
phiteatrales celebrantur ab eruditis. Ricala. diminiuuum a rica, que
mulieres caput operiunt. Varro a ritu dictum putat, quod romano ritu sa-
crificia foeminae cum faciunt, capita tegunt, lingua nostra ain stuch oder-
gur, ricala dici potest, de quo a statim Bapti. Pius in epidico. Calyptra ue-
lum muliebre, lingua nostra sturtz. & λυπτρα Nonego connectito. co-
necto colligo cohercio, frequentatiuū est a necto, compositione fiunt co-
necto simul necto obnecto obligo & subnecto subiungo, frequentatiuā se-
per numero pro uerbis primitiuis a quibus originem sumplerunt si quan-
do fortiorē sonum gerant lepide ponuntur, ut pro consilio connecto
connectito, quod tamen ob metri necessitatem ita ponit oportuit. Capil-
los. subaudi expassos, nam mulieres plerūq; capillito passo quasi por-
recto & expasso quod significat diducto & extento sunt. Capillus quo ca-
put tegitur multa fortitut nomina. Nam cyrrus vocatur. Persius saty. i. Capillus

Ter cyrratorum centum dictata fuisse, cyrratorum hoc est puerorū que
etas capillis gaudet. Nam cyrri capitis crines & capilli cōtorti sunt. Vnde
cyrrati pueri qui cyrris utuntur eiusmodi. Martialis caput nudum cy-
ris grādibus, idem Et matutini cyrrata caterua magistri. Iuuenalisa. xiii.
Flauam cæfariem & madido torquentē cornua cyrro. Cincinnus etiam
dicuntur plusculi capilli intorti, quos Marcialis annulos uocauit secūdo
epigrammaton. Vnus de toto peccauerat orbe comarum, annulus. Plau-
tus in truculento. Iamego istos factos compositos crīspos cincinnos tuos
unguentatos usque ex cerebro expellā. Hieronymus in Ezechiele. Et emis-
sa similitudo manus apprehendit me in cincinnis capitis mei. Capillū au-
tem & pilum quencūque aliū & non modo capitī dici testis est Aul. Gel. cū
ait, si ouium lacte hedi aut caprarum agni alerentur, constat ferme in iis la-
nam duriorē, in illis capillum gigni teneriorem. A capillo ita dicitur ca-
pillitium, ut a famulo famulitium, a satellite satellitium, itē capillatus, un-
de in illo egregio opusculo, quod omnibus fore notū est cum de illa dea
quae ab antiquis occasio dicitur, cuius frōs crinita est, occiput uero caluū

C

ACTVS

ut Ausonius Gallus elegantissime describit. Fronte capillata post hæc ot
casio calua, & Lethon illam uetus tam Romæ capillatam dixerunt, quare
ad eam capillus uestaliū uirginum ferebatur, ut est apud Scipionem Ver
netum. Plagulis. pro uitatis & tenuis hic accipio.

HEN. Faxo sciam tantum quid uxor murmurat
Ne forte sensit quid dolo subtraxerim.
De eius crumenula, Sed est mirum unde tot
Sibi aureos corras erit muliercula.
Sum ego uir, & uix de omnibus laboribus
Totius anni uel talentum congero.
Huic autem heri octo sum furatus aureos.
Latenter ex loculo, loco uix credito.
Adeo mea uxor parca parsimonia
Plus multo agit quam ego laboribus, tamen
Et hoc quidem non nihil in annuis lucris
Venit recensendum, q̄ indies bibo
Ludo, sed & scortor aliquando, & balneor
Id me beat, tritum quod est prouerbium
Tenax requirit prodigum, ille ego ipse sum,
Et illa rursum hæc ipsa sit necesse erit.
Sed adorior tumultuantem foeminam.
Uxor, bonum sero. E L S. Et quidem sero nimis
Nil serius mihi est bono, cui labor
Tantum diurnus incubat, q̄ uesperi
Iam uix queam præ pigritudine hiscere

Faxo

Faxo sciam. Verba sunt mariti itidem secum loquentis, quem poeta
introducit, ac si ipsam suam uxorem loquentem secū audisset, ignarus tñ
sermonis & muliebris murimuris, unde sibi ipsi uerbū faciens ait faxo, hoc
est faciam. Faxo faxis faxit, i. faciam facias faciat, uerbum deficiens comi
cis gratū, auūculus me⁹ in preceptis de uerbis. Sciam. intelligā cognō
sciam subaudiut. Quid. hoc est quā ob causa, qm̄quidē arbitrant̄ omes
tunc ununq̄d q̄ cognoscere, cum principia, elemēta & causas cognoscāt
ex philosophi sententia, qui & alibi Scire ait est rē per causam cognoscere
qui cupidus scire, quid nā hominis sit anima si immortalis, quōd suos actus

PRIMVS

X

exerceat^r tris de ea nobilissimos edidit libros, quos multi ex his ut Aut^r
 tuli uerbis utar, qui christiani dici uolunt nunq^u audiuerr^t, sed ne inspexe
 erunt quidem, idē Aristoteles per decē prēstantissimos libros de humana
 scelicitate exactissime disquisiuit, multa inferēs de p̄eclaris morib⁹ san
 ctisq^u uirtutibus, totidēq^u libris & de rei pub'icē & familiaris seu domestici
 cē administratione plurima non tam iucunda q̄ scitu necessaria cōgessit,
 sine quarū rerū cognitione Iaco. Stapu. uir nullū facile secundū hoc seca
 lo habēs censit non legitimate ad leges transfiri. At sunt nōnulli qui & in do
 CTORŪ albo haberi uolunt, qui non modo harum rerum nauseam & fasti
 diū gerunt, sed & ipsos teneros adolescentes mox a Terentio & Virgi
 lio, ad institutiones Iustinianas & reliqua positiva scripta transferendos
 ignaris parentibus consultant. Nec mirum, qm̄ nihil unq^u a teneris annis
 in morali philosophia ex uero fundamento didicerunt. Hos cum Horio
 similimos arbitramur eis, qui dum ualētissimos turres munitissimasc̄ ob
 sideant, mirum in modū sese cōfidunt sine tormentis, ceterisq^u instrumētiis
 bellicis introire posse, & profecto neq^u Terentius ipse, necq^u Virgilius sine
 liberalibus disciplinis modo Iacobi Stapulensis traditis, fundamenta cuīq^u
 secerit ad ciuilē sapientiā consequendā, quod Horatius ipse uario loco co
 piōse prosequitur. Sed hæc obiter libuit annotasse, quo sciat adolescentes
 qd̄ sibi post facta ex Diomedē uel Sipontino grāmaticē fundamenta poe
 tarum uel oratorū aliq^u lectione affirmata, dialecticen, physicen & mora
 lem potissimum philosophiā Aristotelis haud quaq^u negligendā. Nā q̄tū
 conferant dialectica & methaphysica sacris literis operam danti, quantū
 uero naturalis medicinæ studioso, nemo est qui ignorat, nullū autē rite pos
 se sacratissimis legibus initiari & sine ipso dialectica & æthica, politicēq^u
 scientia, cū primis Faber. Horius, Codrus. Politianus & auiculus attestā
 tur. Ne forte sensit. intellexit, percepit. Hieronymus. Nolo ut offens
 daris in scripturis sanctis in simplicitate, & quasi uilitate uerborū, quæ uel
 uitio interpretū uel industria sic prolata sunt, ut rusticā contionē facilius
 instrueret & in una eadēq^u hora, aliter doctus, aliter sentiret indoctus. In
 telligere tamen & sentire licet promiscue sumatur idē nō sunt, ut ex philo
 sophis quidā putarunt. Sed horū sententiā Aristoteles refellit capite fina
 li secundi de anima. Primo quia omnibus animalibus adest sensus. Intelle
 ctus uero perq^u paucis. Secundo intelligendo recte perspicimus & nō recte.
 At propriū est sensus ut semp sit uer⁹ & oib⁹ assistēs aialibus. Tertio cui
 cūq^u intellect⁹ adest & ratiocinādūiūr⁹, & cui illa nō adest necq^u eisdē intel
 lectus aderit, atq^u cōplura sunt aialia, quib⁹ ratiocinādiūiūr⁹ abest, aberit
 igit intellect⁹ q̄q^u Philelſus pluribus locis nullū aial rōne carere probare
 conat. Dolo. subaudi malo, qm̄ & bonus dolus dī, q̄ aduers⁹ hostes uti
 licet, uocatq^u solertia. Vñ adiecit p̄tor Vlpia, ingt dolū malū, qm̄ ueteres
 etiā bonū dolum dicebāt & pro solertia hoc nomen accipiebāt, maxime
 si aduersus hostē latronē ue quis machinet. I.i. §.nō fuit aut̄ ff. de do. mal.

ACTVS

At hic pro fraude sine qua furari & subtrahere res alienas non possumus, cum ipsum furtum secundum Sabinum uel a fraude uel a ferendo id est auferendo di cūm sit, qđ norat Paulus. l.i. ff. de furtis. Dolum malum Seruius quidem ita diffiniuit. Machinationē quādam alterius decipiēdi causa, cum aliud simulatur, aliud agitur. Labeo autē ait posse & sine simulatione id agi ut qđ circūueniat, posse & sine dolo malo aliud agi & aliud simulari, sicuti faciunt, qui per huiusmodi dissimulationē deseruīt, & tuetur sua uel aliena. Itaq; ipse sic diffinit dolum malum esse omnē calliditatem, fallaciam, machinationem, ad circunueniendū, fallēdum, decipiendū alterū adhibitā, quæ quidē Labeonis diffinitio cōsultissimo iure uera magis Vlpiano uidetur. Et licet Henno uxori furatus sit octo aureos, nō tñ datur aduersus eum furti actio, quam æquissimus prætor, quia famam lædit & obfuscata, denegauit, ob nuptiarum hoc est matrimonii ueneracionem, nec eam admittens inter patrem & filium ob arcam sanguinis necessitudinem. Sed alia quædam in factum nuncupata actio rerū amotarū in eas personas cōcessa est, sed hęc missa faciamus. Sūt enim altioris speculationis & disciplinæ maioris. Crumenula. loculo. diminutiū a crumenta, scribiturq; absq; aspiratione. Nam deducit a κρεματω uerbo græco quod est suspendo, quia plerumq; suspensa gestatur. Alii uero per chaspiratum scribunt, & trahi uolunt. & τὸ τχημαρς quę est pecunia ut accipiatur continens pro contento. Vnde, qua ex re uel merce.

Muliercula, per diminutionem a muliere, quatuor autē de causis proferuntur diminutiua, primo gratia significatiōis ut regulus paruu rex Gratia urbanitat̄ is & uitandæ arrogantiæ ut ingeniolum. Gratia adulatiois ut corculum ocellus, grātia contemptus ut cum homuntio appellat̄ aliquis uel homūculus uel homullus uel homullulus ut Priscianus habet de diminutiis Mulier amollicie ut ait Varro, ob hoc ait Aristoteles in prob' ematis Mulierem interfecisse. Iniquius esse q̄uirum quis mas fœmina pr̄stantior sit, quia scilicet fœmina imbecillior est, id est quod minus iniuria facere potest. Itē enī aduersus id quod longe infirmius est nihil uitile immo stolidū atq; iniquissimū est, hoc signare uoluit Æneas Virgilianus cum ait. Et si nullum memorabile nomen. Fœminea in poena est, nec habet uitioria laudem. Corraserit, congregauerit, reposuerit, sed corrodo per trāslationē pro detraho nōnūq; ponitur, ut simplex ei' rodo frequenter. Sum ego uir nominatus est uir, quod in eo maior uis est, q̄ in fœmina, & hinc uirtus nomē accepit, ut docet Lactantius in libro de opificio, unde colligere uidetur Henno suspitiōis argumentū. Proprieat̄ uirum appellamus hominē plurimis maximisq; uirtutibus prædictum ab ipsa scilicet ui, hoc est excellentia animi. Congero, coaceruo, cumulo, cōgerere &c. coadunare signi, unde Virgi, q̄ cōgesere palūbes ait, ad palumborū instruendo nidum naturam respiciēs, Cyllenius. Vel pro etiam. Talentum apud pr̄scos, non unitus generis fuit, n̄ an q̄ aitīcuerat

Dolus ma
lus

Crumena

Diminuti
ua

Corrado

Vir

Congero

Sex millium denariorū. Alexandrinū xii. Neapolitanū vi. Syracusanū iii
 Reginū uero uictoriati, qđ nummi genus est uictoriæ nota. Generaliter
 noīe talenti significatur talentū magnū, quod continet libras lxxx, de q
 scribit Liuius libro xxxviii. Sed de hoc talento nō loquitur, sed uillicoru
 more ad minimā pecunia quæ talenti nomine expenditur potius referre
 uidetur. Totius anni plenū, integri. Atteius Capito Theodosio teste. Annus
 latinam dictionē putat, quia a circuitu tpiis dicitur, cum ueteres an pro cir
 cumponant, ut Cato in originibus, an terminū pro circū terminum. Est
 igitur annus solis anfractus, cum peractis ccclxv, diebus & quadratē ad
 eadem syderum loca redit, dictus quia mēsibus in se currētibus uoluatur.
 Vnde Virgilius. Atq; in se sua p uestigia uoluuntur annus. Vnde annulus
 parvus circulus, qđ in se redeat. Alii dictum putant ab innouatione, qđ re
 nouetur. Tria aut̄ sunt genera annorū, ut Seruio placet quæ ex syderibus
 colliguntur. Est enī annus lunaris, qui & uertens mensis solstitialis &
 magnus quē esse uolunt omnibus planetis in eundē currētibus locum,
 quem Plato in Timao perfectū appellat, cuius & Cicero meminit de fini
 bono. & malo. Solstitialis autē xii. continent menses, quos eo subiiciam or
 dine qualis in his fastorū monumentis reperitur, quæ uel Pōponius Læt
 uir antiquitatis studiosus ad Laurentiū medicē Florentiam misit. Janua
 riū intutela Iunonis, Februariū Neptuni, Martius Mineruæ, aprilis Ve
 neris, maius Apollinis, iunius Mercurii, Iulius Iouis, Augustus cereris, se
 ptēber Vulcani, october Martis, nouēber Dianæ, decēber Vestę. Hos xii.
 deos quos alii patrios & penates. Varro urbanos appellat, quorū imagi
 nes ad forum (ut inquir) dicatae uiserent sex mares & totidē fœminæ ut
 a Capella Martiano & L. Apulei referto. Q. Ennius hoc disticho nobili
 complexus est. Juno Vesta Minerua Ceresq; Diana. Venus mars Mercur
 ius Iouis Neptunus Vulcanus Apollo. Diuiditur aut̄ in quattuor tēpo
 ra, uer. æstatiū autumnum & hyemē, quas Naso principio secundi trans
 formationū graphicē describit singulis suas reddens proprietates. Ferūt
 Pythagoram philosophum in distinguēda annotāda qđ hominum ætate
 in quattuor itidē partes sumpta quattuor anni tpiis cōdigna similitudi
 ne hoc mō uitā iplā distribuisse, uidelicet uerno tpi pueros. Æstati adole
 scētes hoc est puberes, Autūno iuuenes id est uiros. Hyemē senes, ex Mar
 so Crinito & Laertio. Beroaldus annotauit quēdā de anno non indigna
 scitu, in Caligula, quia uero uisa sunt non pueris sed adultis tradenda, pe
 p̄cimus calamo tritrialia dūra xat collecturi, quæq; puerili stomacho con
 uenire iudicabimus. Sed necq; hoc omittēdum, qđ uocamus ex annis qui
 nunc habent eum intercalare, quo dies ex quattuor quadrantibus inserit
 februario, quē plenū accipimus, hoc est cōstantē horis quattuor & uiginti
 Nam nox auctore Seruio pars diei est, sed diem dicimus, ut idē inquit a
 parte, quā constat esse meliorē, unde usus obtinuit ut sine noctis cōmemo
 ratione dierū numerus explicet. Sunt præterea annorū ciuiles alii, naturales

A C T V S

alii, ciuiles quos populi siue gentes pro arbitrio sibi statuit. Naturales ue
ro qui e cursu syderum colliguntur, quales sunt solsticiales quos & uertentes
uocant. Diuiditur autem solsticialis in duodecim menses, quorum nona paulo
ante cū sui s dīis tutelaribus nūcupauimus. Menses uero kalēdis nonis &
idibus discernuntur, kalendae sunt prima dies mensis, uel a grecō καλῶ id
est uoco, pro quo nos calare dicimus. Varro primi dies mensium nominati

Calendæ.

Kalendæ ab eo q̄ his diebus calentur eius mensis nonæ a pontificibus, Olim
erūt Macrobius docet pontifex minor nouæ lunæ primū obseruabat
aspectū, qua uisa regi sacrificandū esse nunciabat, posteaq; sacrificio cele
brato idem pontifex calata id est uocata in capitolium plebe iuxta curiam
calabram, quot dies a calendis ad nonas supelle pronunciabat. Ouidius dī
xit Ausonias Kalendas, qm̄ græci eis carent, hinc Augustus ut refert Sue
tonius, cū aliquos nūq; soluturos significare uellet, ad Kalendas græcas so
luturos dicebat. Sunt qui Kalendas dici existiment propter lunę occultati
onem, quæ una est e tribus eius planetæ mutationibus quæ singulis mēsi
bus sunt auctore Plutarcho. Nonæ dictæ q̄ nundinæ in eis erant, q̄ ita ro
manis institutæ sunt, ut octo diebus in agris rustici opus ficeret, nono autem
die ad mercatum legesq; accipiendas Romā uenirent. Astipulatur glo
in l. cū bisextus. ff. de uerb. sig. quæ pluribus uerbis id uult qd hic obiter
& compendiose narramus. Idus autem dictæ q̄ nonas a Kalendis diuidant,
Iduare em̄ ethrusco idiomate diuidere est. Possimus autem explicare diem

Nonæ.

Idus.

quo aut literæ scriptæ sunt, aut aliquid factum est, uulgato quidē more per
numerū ordinalē dierū naturali serie se cōsequēt, ut prima die ianuarii
has adte literas dedi, quin a die februarii urbē accessi, & sic de aliis. Sed al
ter modus est multo elegantior & apud ueteres longe frequentior, ut Kai
lendis ianuarii quæ prima est, pridie nonas Martii quæ est sexta, nā secun
do nonas nō dicitur &c. Latenter. occulte, clam, atq; ita furtum cōmisit
non manifestum, dum furto uxorium es auferret. Nam ut imperator ait
furtorum duo sunt genera manifestum & nō manifestum. Manifestus fur
non solum is qui in ipso furto deprehēditur, sed etiā qui in eo loco depre
hendit q̄ furtum sit, ueluti qui in domo sui tū fecit & nōdū egressus ianu
am dephē sus fuerit, & q̄ inoliueto oliuaꝝ aut uinetō uuiaꝝ furtum fecit
qdū in eo oliueto aut uinetō dephēsus fuerit. Immo ulterius furtū manifestū
est extendēdū q̄ diu eam rem fur tenens uisus uel deprehensus fuerit, siue
in publico siue in priuato uel a domino uel ab alio, ante q̄ eo peruererit, q̄
deferre uel deponere destinasset. Sed si pertulit quo destinauit tam & si
deprehendatur cum re furtiva, non est manifestus fur, nec manifestum fur
tum, quid sit ex his que diximus intelligitur. Nam quod manifestum nō
est id scilicet nec manifestum est. Inst. de oblique ex del. nas. §. iii.

Loculo. marsupio, sacculo, quo seruabat muliercula thesaurum suum,
alias capulum & fererum quo mortui efferruntur. Significat etiam parvū
locum per diminutionem a loco; Locellus autem a loculo eadē forma

PRIMVS

XII.

deducitur. Loco uix credito. insperato, inopinato, hoc tñ nihil ad mu/
Locus
niēdū furtū facit, cū nō min⁹ furtū obstrīga⁹, q̄ alienū quiddā iacēs in ter
ra lucrifaciēdī causa sustulit, quod Vlpianus tradit, ff. de furt. l. falsus cre
ditor. s. qui alienū. Locus aut̄ appellatur aeria illa circumiacentia, quæ lo
catum ambit, in qua impossibile est duos inesse, ut hauritur ex p̄dicamen
tis Aristotelicis. Adeo. certe. Expletiva dīctio interdū multū significās
utraq; significatione apud Terentii & Virgilium inuenies. Parca. fru/
Parcus
galis, neq; ab arca neq; ab arcēdo, sed ab eo q̄ paruum & parum denoia
tur auctore, Gellio. Plus multo. multo uel lōge p̄poni solet cōparatiūs
ut iustitia multo p̄eclarior est cæteris uirtutibus, & Socrates longe aliis
philosophis sapientior. Augeturq; cōparatiū signifikatio adiūctione isto
rum aduerbiorū multo & lōge ut, uirtus multo est dignior opib⁹, & re
bus caducis lōge p̄stantior. Positiūs iungenda non sunt, latina non dicit
longe doctus, multo magnus. Ediuerso ualde aduerbium positiūs & uer
bis adiungitur, non aut̄ comparatiūs & superlatiūs, ut ualde sapiens be
ne dicimus, non ualde sapientior uel sapientissimus. Plus comparatiūum
est uoce tñ secundū Pr̄ficiānt ab eo q̄ est multū. At Gellius absolutū pu
rat. Et Ambrosius formauit cōparatiūum cum dixit, cuius parentes cū
requisisset cepit offerre plurima & pluriora promittere, ubi etiā compara
tiūum supposuit superlatiūo, qđ interdū fieri solet per anastrophēn, quam
duoru⁹ uerborum ordinē p̄eposterum Diomedes diffinīt. Suo casui nō
nūq; p̄positio supponit, quod crebrescit apud poetas. Agit. acquirit
accumulat. Parsimonia. parcitare, nōnūq; pro frugalitate qua modera
tur homo reg; usum, eisq; nō abutitur, qui cupit acquirit, tenet status sui
honestati res necessarias, eisq; ad honestatē utitur frugalitate p̄dītus est
frugalisc̄ dicitur, qui maiora q̄ naturæ suæ statusq; conditio postulat, co
aceruauerit aut abusus fuerit frugalitate caret, uirtutē hāc p̄clarissimā nō
hēt, in uictū huic uirtuti cōtrariūt incidit, itaq; uirtuosus est cū uirtute p̄dit
non est. Hāc chriſtus suaſit, hanc apostoli & omnes sancti seruarunt, hanc
Petrus & Paulus sub luxuriosissimo Nerone Romā inuehere moliti sunt
hāc Salomō optabat cū diceret diuitias & paupertatē ne dederis mīhi hāc
gentilium philosophi docuerunt, quoꝝ nō est proprie loqui de substātia,
inde em̄ manifesti essent nō philosophantes, ut in. l. sed & reprobari. ff. de
excusa. & temp. eo. Præterea Seneca nobilē libellū edidit de frugalita
te, uocans eam lētā paupertatem, sicut christ⁹ paupertatem spiritus appella
uit, de qua nobis primo choro sermo latior erit, & in summa, frugalitatē
ipsam uirtutum oīm matrē multi dixerunt. Hanc diuus Augu. in lib. de
beata uita disputatione tertiae diei uirtutē esse maximā iudicauit. At pro
tenacitate magis q̄ pro frugalitate hic accipiatur, ut ex mox sequenti ru
stici sentētia facile colligi potest. Tamen. Consolatur se ipsum, tametsi
multo min⁹ q̄ uxor agrat, uoluptuoſetamen ipse magis uiuat q̄ uxor ac